
สรุปหลักเกณฑ์และแนวทางปฏิบัติการเรียกเก็บค่าธรรมเนียมจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรม 

การโอนและการจ านอง กรณีอสังหาริมทรัพย์ที่ได้รับอนุญาตจัดสรรที่ดนิ 

ตามมติคณะรัฐมนตรี 

เมื่อวนัที่ 22 ตลุาคม พ.ศ. 2562 

................................................................................................................................. 

1. เจตนารมณ์ 

     เพื่อสนบัสนนุและบรรเทาภาระให้แก่ประชาชนทีต้่องการมีที่อยูอ่าศยัเป็นของตนเองในระดบัราคาที่ไม่เกิน 3 ล้านบาท
ต่อหน่วย ซึง่ไม่สงูนกัเหมาะสมกบัศกัยภาพของประชาชนแต่ละกลุ่ม โดยรัฐบาลจะสนบัสนนุค่าธรรมเนียมจดทะเบียนการ
โอนและค่าจดทะเบียนการจ านอง ส าหรับท่ีอยู่อาศยัใหม่สร้างเสร็จพร้อมอยู่ 

2. การบังคับใช้ 

     ตัง้แต่วนัถดัจากวนัประกาศในราชกจิจานเุบกษาเป็นต้นไป (ตัง้แต่วนัท่ี 2 พฤศจกิายน พ.ศ. 2562) ถึงวนัท่ี 24 
ธันวาคม 2563. 

3. หลักเกณฑ์ผู้ขาย ต้องเป็น 

     (1) ผู้จดัสรรท่ีดินตามกฎหมายว่าด้วยการจดัสรรท่ีดิน หรือที่ด าเนินการจดัสรรท่ีดินโดยทางราชการหรือองคก์ารของ
รัฐบาลซึง่มีอ านาจหน้าที่ท าการจดัสรรท่ีดินตามกฎหมาย หรือ 

     (2) ผู้ประกอบการท่ีขอจดทะเบียนอาคารชดุตามกฎหมายวา่ด้วยอาคารชดุ 

4.หลกัเกณฑ์ผู้ซือ้ 

     ต้องเป็นบคุคลธรรมดา สญัชาติไทย เท่านัน้ 

5. หลักเกณฑ์เกี่ยวกับอสังหาริมทรัพย์ 

     5.1 ราคาซือ้ขาย และวงเงินจ านองอสงัหาริมทรัพย์ 

          (1) ราคาซือ้ขายไม่เกิน 3 ล้านบาท ต่อหน่วย 

          (2)  มลูคา่จ านองไม่เกิน 3 ล้านบาท ต่อหน่วย กรณีจ านองต้องจดทะเบียนขายและจ านองในคราวเดียวกนัเท่านัน้ 

          กรณีซือ้ขายและจ านองเกินกว่า 3 ล้านบาท ต่อหน่วย ต้องเสียค่าธรรมเนียมตามปกตทิัง้หมด 



      5.2 ประเภทอสงัหาริมทรัพย์และหลกัเกณฑ์ 

ประเภทอสังหาริมทรัพย์ หลักเกณฑ์ 

(1) กรณีที่ดินพร้อมอาคารท่ีอยู่อาศยั 
ได้ลดส าหรับ 

                  1. การโอน (ซือ้ขาย) อย่างเดียว 
    2. การโอน (ซือ้ขาย) แล้วจ านองในคราวเดียวกนั 

 

1. ต้องเป็นท่ีดินพร้อมอาคารท่ีอยู่อาศยัประเภทบ้านเดี่ยว 
บ้านแฝด บ้านแถว หรืออาคารพาณิชย์ตามกฎหมายวา่ด้วย
การจดัสรรท่ีดิน หรือที่ด าเนินการจดัสรรท่ีดินโดยทาง
ราชการหรือองคก์ารของรัฐบาลซึง่มีอ านาจหน้าที่ท าการ
จดัสรรท่ีดินตามกฎหมาย 
2. กรณีขายและจ านองที่ดินพร้อมอาคาร ได้รับลดทัง้ที่ดิน
และอาคาร 
3. กรณีขายทีด่ินหลายแปลงพร้อมอาคารดงักล่าว จะได้รับ
ลดเฉพาะที่ดินแปลงทีเ่ป็นท่ีตัง้อาคารเท่านัน้ ส่วนแปลงที่
เป็นท่ีดินเปล่า แม้ขายรวมกนัก็ไม่ได้รับลดค่าธรรมเนียม 
4.. ลดให้เฉพาะกรณีทีซ่ือ้จากผู้จดัสรรท่ีดินตามกฎหมายวา่
ด้วยการจดัสรรท่ีดินหรือที่ด าเนินการจดัสรรท่ีดินโดยทาง
ราชการหรือองคก์ารของรัฐบาลซึง่มีอ านาจหน้าที่ท าการ
จดัสรรท่ีดินตามกฎหมาย 
5. ได้ลดเฉพาะกรณีที่อยู่อาศยัใหม่ 
6. ที่ดินจดัสรรเปล่าไม่ได้ลดค่าธรรมเนียม 

(2) กรณีห้องชดุตามกฎหมายว่าด้วยอาคารชดุ (ห้องชดุ) ซึง่
เป็นท่ีอยู่อาศยั 

ได้ลดส าหรับ 
                  1. การโอน (ซือ้ขาย) อย่างเดียว 

    2. การโอน (ซือ้ขาย) แล้วจ านองในคราวเดียวกนั 
 

1. ต้องเป็นห้องชดุทีเ่ป็นท่ีอยู่อาศยัตามพระราชบญัญตัิ
อาคารชดุ พ.ศ. 2522 ซึง่จดทะเบียนนิติบคุคลอาคารชดุแล้ว 
(การขายห้องชดุเป็นห้องๆ) 
2. ได้ลดเฉพาะกรณีห้องชดุใหม่ 
3. ลดให้เฉพาะกรณีซือ้จากผู้ประกอบการท่ีขอจดทะเบยีน
อาคารชดุ เทา่นัน้ 

 

6. การลดค่าธรรมเนียม 

     6.1 ค่าธรรมเนียมการโอน (ซือ้ขายอสงัหาริมทรัพย์หรือห้องชดุ) โดยราคาซือ้ขายไม่เกิน 3 ล้านบาท ต่อหน่วย ได้รับลด
ค่าธรรมเนียมจากร้อยละ 2 ของราคาประเมินทนุทรัพย์ เหลือร้อยละ 0.01 ของราคาประเมินทนุทรัพย์ (หากราคาซือ้ขาย
เกินกว่า 3 ล้านบาท ไม่ได้รับลดค่าธรรมเนียม) 

     6.2 ค่าธรรมเนียมการจ านอง (อนัเนื่องมาจากการซือ้ขายอสงัหาริมทรัพย์หรือห้องชดุซึง่ได้รับลดค่าธรรมเนียมตาม
มาตรการนี ้และต้องจดทะเบียนจ านองพร้อมกบัการโอนในคราวเดียวกนัเท่านัน้) วงเงินจ านองไม่เกิน 3 ล้านบาท ต่อ



หน่วย ได้รับลดค่าธรรมเนียมจากร้อยละ 1 ของวงเงินจ านอง เหลือร้อยละ 0.01 ของวงเงินจ านอง (หากวงเงินจ านองเกิน
กว่า 3 ล้านบาท ไม่ได้รับลดคา่ธรรมเนียม) 

     6.3 การจดทะเบยีนการโอนและการจดทะเ่่บียนจ านองต้องด าเนินการในคราวเดียวกนั 

7. การเก็บภาษีอากร หัก ณ ที่จ่าย เรียกเก็บภาษอีากรตามปกติ 

8. ประเภทการจดทะเบียน 

     8.1 การจดทะเบยีนประเภทขาย แต่การจดทะเบียนประเภทขายฝาก ขายทอดตลาด ขายตามค าสัง่ศาล โอนช าระหนี ้
โอนช าระหนีจ้ านอง หรือกรรมสิทธ์ิรวมมคี่าตอบแทน ไม่ได้รับลดคา่ธรรมเนียม 

     8.2 การจดทะเบยีนประเภทจ านอง 

          (1) การจดทะเบียนจ านองต้องสืบเนื่องมาจากการซือ้ขายอสงัหาริมทรัพย์ตามมาตรการนีซ้ึ่งจดทะเบียนภายหลงั
ประกาศกระทรวงมหาดไทยใช้บงัคบัและได้รัรบการลดค่าธรรมเนยีมการโอนด้วย กรณีได้มาโดยทางอื่น เช่น รับให้หรือรับ
มรดกแล้วน ามาจ านองไม่ได้รับลดค่าธรรรมเนียม 

          (2) ต้องเป็นการจดทะเบียนจ านองเพื่อประกนัหนีข้องผู้จ านอง (ซึง่เป็นผู้ซือ้เท่านัน้) และเฉพาะมลูหนีซ้ือ้ที่ดินพร้อม
อาคาร หรือห้องชดุ ตามมาตรการนีเ้ท่านัน้ 

9. การหมายเหตตุามมาตการ 

     เพื่อให้ทราบว่าเป็นการลดค่าธรรมเนียมตามมตคิณะรัฐมนตรีดงักล่าว จงึให้พนกังานเจ้าหน้าทีร่ะบขุ้อความไว้ที่มมุ
ด้านบนด้านขวาของค าขอ หนงัสือสญัญาขาย หนงัสือสญัญาจ านอง และใบเสร็จรับเงินคา่ธรรมเนียมวา่ "การจดทะเบยีน
รายนีไ้ด้รับลดหย่อนคา่ธรรมเนยีมเหลือร้อยละ 0.01 ตามมตคิณะรัฐมนตรี เมือ่วนัท่ี 22 ตลุาคม พ.ศ. 2562 

 

…………………………………………………….. 

 


